¹⁵⁹ Cfr. Gai. 2 *rer. cott.* D. 1.8.5.1 pr.: *Riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. Itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere,*

Anche le costruzioni poste a fini di ricerca, escluso ogni scopo appropriativo, sono nell’OST soltanto «facilities», mentre sono vietate le costruzioni a fini militari, che non a caso sono definite in termini ben più solidi (ossia quali «military bases, installations and fortifications»: art. IV, paragrafo 2, OST). In ogni caso, anche una volta che venga realizzato qualcosa di maggiormente stabile – per esempio «stations» o «installations», art. XII OST – esso è comunque soggetto all’apertura a tutti gli Stati in condizione di reciprocità, e quindi segue apparentemente più il regime delle *res communes omnium*, a esclusione di ogni pretesa di esclusività del Paese che lo ha realizzato.

Alla luce di tutto ciò, i corpi celesti si potrebbero considerare *omnium* ‘per hoc’ rispetto all’outer space, in analogia al regime che Marciano delineava per il litorale rispetto al mare. In tal modo essi rientrerebbero linearmente nella categoria delle *res communes omnium*, e anche la questione dell’apprensione delle *res nullius* ivi presenti si porrebbe in analogia con quanto accade per il lido: tali *res*, come si è detto, hanno uno stato *nullius* perché non hanno mai avuto un differente titolare, sono date dalla natura al loro primo

onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. sed proprietates illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt. 1. In mare piscantibus liberum est casam in litore ponere, in qua se recipiant; Scaev. 5 respons. D. 43.8.4: Respondit in litore iure gentium aedificare licere, nisi usus publicus impediatur, Nerat. 5 membran. D. 41.1.14 pr.: Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, domini fiunt. 1. Illud videndum est, sublato aedificio, quod in litore positum erat cuius condicionis is locus sit, hoc est utrum maneat eius cuius fuit aedificium, an rursus in pristinam causam recidit perindeque publicus sit, ac si numquam aedificatum fuisset. quod propius est, ut extimari debeat, si modo recipit pristinam litoris speciem; I. 2.1.5: Litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est, casam ibi imponere, in qua se recipiant, sicut retia siccare et ex mare deducere. proprietates autem eorum potest intellegi nullius esse, sed eiusdem iuris esse cuius et mare, et quae subiacent mari terra vel barena.